Durante el año 2015 se desarrollaron las siguientes actividades: 

 Mejoramiento de Espacio Público 
La plazoleta  ubicada en la intersección de las calles Santos Dumont con 
Avenida Independencia, construida el año 2014, fue inaugurada en marzo 
del 2015. 

Este proyecto alcanzó una inversión total de $ 13.700.000 (trece millones 
setecientos mil pesos) se realizó en conjunto con la Universidad de Chile a 
través del Instituto de Salud Pública y la Municipalidad de Independencia, 
buscó y permitió dar una nueva imagen y destino al lugar, se diseñó y  
construyó jardineras con asientos en obra,  escalinatas, radieres y rampla

[...]

para acceso para personas con capacidades disminuidas, se podó las 
especies arbóreas existentes, dando vida a una nueva plaza, un espacio 
abierto a la comunidad y sus vecinos. 

Los montos usados en los detalles finales y de inauguración  fueron de 
$1.600.000 (un millón seiscientos mil pesos). 

ANTES   DESPUES  

 Transporte de Organizaciones Sociales  
La comuna de Independencia, alberga diversas organizaciones sociales, 
tales como, Juntas de Vecinos, Clubes de Adulto Mayor, Clubes de 
Personas con Discapacidad, Organizaciones Juveniles, Centros de Padres y

[...]

vida de sus vecinos, proporcionando el servicio de traslado a los lugares de 
destino. Para ello, la Corporación contrata el servicio de traslado de 
pasajeros con alguna empresa del rubro.   

En este programa se invirtieron durante el año 2015 aproximadamente 
$4.750.000 (cuatro millones setecientos cincuenta mil pesos). 

Algunas de las organizaciones sociales y comunitarias a las que se les 
colaboró con el traslado, fueron: Clubes Deportivos;  Clubes de Adulto 
Mayor,  Grupos Juveniles de Scout;  jardines infantiles, etc. 

Algunos de los destinos han sido:

[...]

Por una parte, la labor de la Corporación, fue gestionar la donación del 
bien, y realizar las actuaciones legales y administrativas que permitieron a 
principios de Enero de 2015, la internación del carro hacia Chile con un 
costo aproximado de $ 1.950.000 (un millón novecientos cincuenta mil 
pesos). Por otra, la misión actual, es establecer los vínculos con las distintas 
instancias de financiamiento público y privado, para que los feriantes de 
venta de productos frescos (pescado, mariscos, pollos, etc.) de la comuna, 
puedan acceder a las diversas alternativas de financiamiento, para